
 

 
 

 
 
 
 
 
 
                      
    
                                                                              
                

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

   

 

    

                                

                                

                                                          

 

L’anno duemilatredici il giorno diciotto del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

           Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 10, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 

31.01.1999, il Sindaco, con decreto del 11.06.2013 prot. n. 5654,  ha attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di responsabile del servizio ragioneria; 

 

ai sensi dell’art. 163, comma 3, del d.lgs.vo n.267/2000 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 6 del 24.05.2013 con la quale è stata indetta 

procedura negoziata per l’affidamento dei servizi assicurativi RCT/O e infortuni alunni scuola 

primaria del Comune di Carsoli; 

 

Accertato che nei termini previsti non sono pervenute offerte in riferimento alla 

polizza di responsabilità civile terzi mentre la compagnia Unipol Assicurazioni, ha confermato 

stessi prezzi e condizioni per la copertura degli infortuni agli alunni della scuola primaria per 

il biennio 30.06.2013/30.06.2015; 

 

Verificato che alcune delle società invitate hanno manifestato disponibilità a rivalutare 

il rischio della polizza RCT/O su condizioni negoziali differenti qualora la procedura fosse 

andata deserta o comunque in assenza di aggiudicazione; 

 

Che a seguito della successiva trattativa intrapresa dalla società Mediass GPA S.p.A., 

incaricata dell’assistenza e consulenza per la gestione dei contratti assicurativi, hanno 

 

      COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valor civile 

Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 08639081-318 Fax: 0863-995412 

 N. 7 

del 18.07.2013 
  OGGETTO:  Polizze RCT e Infortuni alunni scuola primaria 

            AGGIUDICAZIONE   

                      CIG Z240AD4B2B/ZAD0AD4BD1 



formulato offerta per la polizza in oggetto le società ARISCOM e Italiana Assicurazioni come 

di seguito rappresentato: 

 

 

ARISCOM - premio lordo annuo € 85.000,00 /SIR assoluta € 15.000,00 

ITALIANA -    premio lordo annuo € 90.000,00 /SIR assoluta € 10.000,00 

 

Che a seguito anche di specifica richiesta dell’ Organo politico il broker ha effettuato 

numerose trattative volte a verificare il vantaggio per l’Ente in termini di minor premio annuo 

commisurato all’incremento della SIR (self insurance retention) le cui risultanze vengono di 

seguito riepilogate: 
 

 premio lordo  importo SIR  Sinistri a 

carico 

dell’Ente 

(riservati/ 

liquidati anno 

2012)  

Sinistri a 

carico 

Compagnia 

(riservati/ 

liquidati anno 

2012)  

Esborso 

presunto 

complessivo 

per l’Ente  

Italiana  € 90.000,00  € 10.000,00  € 98.800,00  € 64.000,00  € 188.800,00  

Italiana  € 75.000,00  € 15.000,00  € 118.800,00  € 44.000,00  € 193.800,00  

Ariscom  € 70.000,00  € 20.000,00  € 133.800,00  € 29.000,00  € 203.800,00  

AIG Europe  € 61.125,00  € 25.000,00  € 148.000,00  € 14.000,00  € 209.125,00  

Ariscom  € 55.000,00  € 25.000,00  € 148.800,00  € 14.000,00  € 203.800,00  

Italiana  € 55.000,00  € 25.000,00  € 148.800,00  € 14.000,00  € 203.800,00  

Italiana  € 50.000,00  € 30.000,00  € 162.800,00  € -  € 212.800,00  

Ariscom  € 30.000,00  € 50.000,00  € 162.800,00  € -  € 192.800,00  

Ariscom  € 20.000,00  € 70.000,00  € 162.800,00  € -  € 182.800,00  

 

(nota: per eseguire la proiezione di esborso sono stati presi i sinistri registrati nell'anno 2012)  

 

 Attesa l’elevata differenza  delle offerte presentate in termini di rischio che l’Ente è 

disposto ad assumersi la Giunta Comunale con deliberazione n. 64 del 17.07.2013 ha 

demandato alla sottoscritta di procedere ad individuare l’offerta che complessivamente 

comporta il minor esborso presunto per l’Ente 

 

 Verificato pertanto che, sulla scorta degli indirizzi forniti dall’organo politico, la 

soluzione migliore è rappresentata dall’offerta della compagnia ARISCOM che offre un 

premio annuo lordo di € 20.000,00 e una SIR di € 70.000,00;  
 
 
VISTI: 

- l’art. 125 del D. Lgs.163/2006; 

- il D.Lgs N°267 del 18/08/00; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

          DETERMINA 

 



Aggiudicare la polizza RCT/RCO alla Compagnia ARISCOM per il periodo di un anno, dal 

18/07/2013 al 18/07/2014, al premio annuo di € 20.000,00 con rate semestrali ed una SIR 

pari ad € 70.000,00 alle condizioni riportate nel testo proposto dalla società stessa che, 

seppure non materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale. 

Confermare la copertura assicurativa per gli infortuni degli alunni della scuola primaria con la 

compagnia Unipol alle stesse condizioni economiche e tecniche. 

Dare atto che la spesa relativa ai premi delle predette polizze trovano copertura agli 

interventi 1 01 05 03 e 1 04 02 03 del corrente bilancio in corso di redazione. 

Provvedere ad impegnare per il 2013 l’importo complessivo del premio relativo alla polizza 

infortuni pari ad € 1.190,00 al cap. 6929 e l’importo relativo alla prima semestralità 

relativamente alla polizza RCT/O per l’importo di € 10.000,00 al cap. 3440 del redigendo 

bilancio, prevedendo le spesa anche nel futuro esercizio. 

Dare atto che le predette spese saranno liquidate, senza necessità di ulteriore distinto 

provvedimento, atteso che risultano regolarmente assunti i relativi impegni di spesa. 

Dare altresì atto della necessità di reperire risorse nel redigendo bilancio per fronteggiare le 

richieste di risarcimento dei sinistri che eventualmente si verificheranno durante la vigenza 

della polizza di responsabilità civile terzi. 

Rinviare a successivo atto la definizione delle modalità operative necessarie per la gestione 

diretta degli eventuali  sinistri il cui ammontare rientri nella “S.I.R.” e per i quali le operazioni 

di accertamento, gestione, trattazione e liquidazione rimarranno a totale carico dell’Ente. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale 

dell’Ente.   

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

                                                                

Visto di regolarità contabile  

  Imp.n.5886 e 5887 del 18.07.2013               

 A norma degli artt. 147 bis,  150 c. 1, e 151  del D. Lgs n. 267/2000 si attesta la  

regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente atto. 

 Carsoli lì  18.07.2013 

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

                                                                f.to  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea             

 

 

 

                                                                                                                                                    

                                                                          

Prot. n.6787/2013  

 La presente determinazione viene trasmessa oggi 18 luglio 2013 : 

 

X  All’Albo Pretorio on line   

    Alla Sezione Albo beneficiari del sito istituzionale dell’Ente 

 

                                                             IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

                                                f.to  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea              



                                                   

     LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE         

     SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

 Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l’emissione del mandato di pagamento di  €    a favore dei beneficiari dando 

atto che la relativa somma risulta impegnata al capitolo     del bilancio 2013 (imp. n.       

/2013).                

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì  

 

 

                                                                        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                       DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                          Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

                

                                                                                   

                                                                                  

____________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. ______ per €_________ 

 

Emesso mandato n. ______ per €_________  

 

 

                          IL CONTABILE 

            

                         ------------------------------ 

 

 

 

 

 


